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1905

¢ ESTONIA

Population in 2011: 1.34 mil.

1915

KOMUNIZMI

Sipas Paktit Molotov-Ribbentrop té datés 23 gusht 1939, me protokollet e tij sekreté shtesé,
Estonia, sé bashku me vendet e tjera Balltike, iu caktua sferés sé influencés sovjetike. N&
gershor 1940, ushtria sovjetike pushtoi Estoniné dhe vendi u aneksua nga Bashkimi Sovjetik. Né
korrik 1941, Gjermania naziste pushtoi Estoniné. Ushtria sovjetike e rimori vendin né vjeshtén
e vitit 1944, Pushtimet sovjetike v shogqéruan me arrestime politike dhe débime né masé. Estonia
rifitoi pavarésiné e saj pas “Revolucionit té Kéngés”, e shpallur mé daté 20 gusht 1991.
14925
Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe [fose krimet
kundér njerézimit:

Pushtimi sovjetik (1940-1941 dhe 1944-1991) 1

Partia Kowuniste e Bashkimit Sovjetik dhe dega e saj né Estoni

Struktura e Sigurimit té Shtetit Sovjetik (NKVD (Komisariati i Popullit pér Punét e Brendshme),
NKGB (Komisariati i Popullit pér Sigurimin e Shtetit), Smersh (Agjencia e Spiunazhit), MVD
(Ministria e Punéve t& Brendshme), MVD (Ministria e Sigurimit t& Shtetit), KGB (Komiteti i
Sigurimit té Shtetit)

1935

August Pork

0917 = 2002)

Minlatér { Pundve t¥ Brendshme
[1952-1961), Kryetar 1 -Komitetit
Sovjetlk t& Sigurimit t& Shietit (KGB)
né Estond (1951-1982), Gjenardal major
264}

Johannes (Ivan) Kabin
{1305-1595)

Sekretari 1 Pardé 1 Komitetit
Qendror tEé degla estone tE
Partisé Komuniate &
Bashlimit Sovietik (1950-1578),
Kryetar 1 Presidiumit

t# Sovjetit Suprem td RSS-s8
58 Estonisd (1978-19a3).

Boris Xumm
(1897-195g)
Komisari { Populise 1 pyng
Funi
rt_l Brendshme 11540-1944) dh:'v:a
Nikolai Karotamm E;ﬁl‘;ﬂt_’go}sm.m
(1901-1968) 3
Sekretari i Paré i Komitetit ; Minister nga vits 1945
Gendror tié degls estone té
Partisé Kemuniste
t# Beshkimit Sovjetik
(1944-1950)
NDIEK
KRIMEVE PAS RENWIES SE Pr————
e EEUNRS S
(led6-1948)
Johannes yares Anftar 1 Politbyros# sé komitetit
{Barbarus) Qendrér t Bashiclmit Sovjetlk
\1830-1946) [1939-1948), emisari 1 Stalinit
Kryeministri i geveriss kukull né Bstoni dhe Balltik {1540}
+E Estonisd s& pushtuar nga
Bashkimi Sovjetik (1340),
Kryetar 1 Presidiumit i@ Sovjetit
Suprem t8 RS5-s# s¥ Estonisé [1940-1346)
1995

Té dhinat: Instituti Eston i Kujtesds Historike
Fotografité: Arkivat e Shtetit té Estonisé
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1388

1958

ESTONIA -

Population in 2011: 1.34 mil.

NAZIZMI

Né korrik té vitit 1941, Gjermania pushtoi Estoniné. té njéjtén kohé, mé shumé se 30.000
estonezé v mobilizuan me forcé né Ushtringé Sovjetike, Né fillim, gjermanét u perceptuan si
¢livimtaré té Estonisé nga BRSS, ndonése vendi u pushtua dhe u pérfshi né provincén e Ostland.
Deri né 70.000 estonezé iu bashkuan né ményré vullnetare ose u rekrutuan né forcat e armatosura
gjermane (1943-1944), duke pérfshiré edhe Waffen-5S. Mijéra luftuan kundér sovjetikéve né
Finlandé me ushtriné finlandeze. Ushtria sovjetike e ripushtoi vendin né vjeshtén e vitit 1944,

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe [ose krimet
kundér njerézimit: :

Pushtini i Gjermanisé Naziste (1941-1944)
§5-1i gjerman dhe strukturat e policisé

) ‘ﬁ*% SAWDBERE E'i
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i P N Karl-siegmund Litymann

(1E93-1945)

UdhBheqes 1 larté 1 grupit S5,

Komisar § Pirgilthshém 1

¥omisariatit t8 Pérgjithshim

1#- Estomiss (1941-1944)

Martin Sandberger

1911, = 2000)

Nénkolonel 55, Komendant i

1 jésisé Speciele Ta t8 Skuadrds
=8 vraszjeve A (1941, Komandant
1 Polipisé =8 Sigurimit

dhe 50-a# né Estoni {1941-1943]

|
.3

Ain-Ervin Mere

Hjalmar Mde

11503-196%)
(190119781
Major, Kemandant § deg¥s estone 3
b A Kryetar 1 veté-adminiatrimit
b Policlss a%-3igupimit ; 8 Estonish (1941-1944)

dhe 5D-3¢ n¥ Estond (1942-1943)

Fotoarchiv VHA/via

Julius Ennok

11899-7)

Eryetari 1 Departamentit Politik
tii Policiad [1342-1943) dhe
EKomandant {1543-1944) 1 deghs
estone L8 Policlsé e 3igpurimit
dhe 5D-z8 ni Dstonl

Alfred Ernat
Rosenberg

11833-19464)

Ideolog 1 teorise &l racave,
Ministér | Territoreve <
Puahtusra Lindore
11541-1545)

Té dhénat: Instituti Eston i Kujtesdés Historike
Fotografité: Arkivat e Shtetit té Estonisé, Arkivi Qendror Ushtarak (CZ)



1965

4 3 LETONIA

Popullsia né vitin 2011: 2.07 mil.

1915

KOMUNIZMI

Regjimi komunist u vendos né Letoni gjaté pushtimit ushtarak sovjetik, duke nisur mé daté 17

gershor 1940, si pasojé e pakteve ndérmjet Hitlerit dhe Stalinit né vitin 1939. E ndérpreré nga

pushtimi i Gjermanisé naziste, nj& vit mé pas, ai vazhdei kur BRS55-ja e ripushtoi Letoniné

gjaté viteve 1944/45 deri né vitin 1991, kur fitoi pavarésiné. Pasi Stalini eliminoi komunistét

e paré letoné gjaté viteve 1937/38, Partia Komuniste Letone, asnjéheré, nuk pati njé shumicé 1925
letone. Pérfagésuesit letoné i bindeshin dekreteve té Moskés qé urdhévonin débime, arrestime

dhe burgime né masé né gulagé dhe vrasje politike.

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe [ose krimet
kundér njerézimit:

Pushtimi i Paré Sovjetik (1940/41), Pushtimi i Dyté Sovjetik (194445 -1991) Partia Komuniste
e Bashkimit Sovjetik, Partia Komuniste Letone

1935

€Tk /AP

Lavrentiy Berias
{1833-1953]

Komisar i popullit pdr Punét
e Brendshame (NEVD) (1938-1945
dhe 13535, ZEivendiskryetar 1
E€shillit t# Ministrave

t# Bashkimit Sevjetii
(154619531

Joseph Stalin

11879-1953)

Sekretari i Paré-i Pérgjithehés
1 Komiteteve Qendrore t& Partisé
Komunilste t¥ Bashki=mit Sovjetix
(1922=1953), Eryetorl 1 Késhillit
% Ministrave té Bashklsit
Sovjetik (1941-1953)

Semion Shustin

(190a-19768)

ZEvandds komisar i Popullit
Kryetar 1 kundérspiunazhit pér Punét e Brendshme té RE5-s8
n¥ SMERSH ("Vdekje splunéve”] 28 Letonise (1940) dhe Komisar

né BRSS né Komiseristin 1 Sigurimit t& Shtetit

& Mbrojtjes & Popullit {preg taat}

1543-1946), Ministri 1 Sigurimit

t# Shtetit (1946-1951

Viktor Abakumov
11208-1954}

[ o
1is Lacis
Alfons Noviks i
{1508-1996] i’ Ministér 1 Brendshém (1940},
Ministér 1 ?_““::_a‘ Kryeministér 1 RS5-sd
Brendshze t& E 8 Letonisé (1940-1959)

at Letonisé [1240=1341),
Ministiér 1 Sigurimit

+# Shtetit 1 R55-ai sl
Letonist (1944-1952)

1995

Ti dhdnat: Muzeu i Pushtinit td Letonisé
Fotografitd: Muzeu Wistorik Kombdtar i Letonisd (Licis), MAgjencia Ceke s Shtypit/ AP, Muzeu i Pushtinit td Lotoniss



LETONIA

Popullsia né vitin 2011: 2.07 mil.

1918

NAZIZMI

1928 Qeverisja e Gjermanisé naziste u dimponua népérmjet pushtimit ushtarak té Letonisé né fund té
gershorit dhe né fillim té korrikut té vitit 1941 dhe zgjati deri né wvitet 1944/45. Nazistét i
mundén nacionalistét letoné dhe nuk lejuan asnjé veprimtari té pavarur geverisése jashté
kontrollit té tyre. Ata rekrutuan dhe pérdorén pérfagésues vendas pér kryerjen e vrasjeve té
popullsisé hebre né Letoni, pér arrestimin dhe burgosjen e gytetaréve letoné né kampe
pérgendrimi dhe rekrutimin e forcés sé detyruar té punés.

Struktura e pushtetit totalitar perg]eg)ese per krimet e luftés dhe [ose krimet
kundér njerézimit:

Pushtimi i Gjermanisé naziste (1941-1944/1945)

1938 Administraté gjermane ushtarake dhe civile; S5 dhe policia sekrete, duke pérfshiré
Einsatzgruppe (Skuadrat e Pushkatimit) A, Komandot e tyre dhe ndihm&sit e tyre letond té
ngarkuar me zbatimin e Holokaustit; drejtorét e veté-administrimit té vendit me avtoritet tepér
té kufizuar.

Fr idrich_ Jeckeln

Walter Stahlecker 118551946

11500-1342) UdkhEhegla i Larté grupi 55
Komandant £ Lort# 1 Peliclss dhe Gjeneral i Forcave
1956 Gj¢rmane t# Slgurimit dhe SD-38 Policors, Komandanti Larté 55

né Komlsariatin Lindor té
Rajhut, Komandanti i
Skusdriés s# Pushiatimit 4

dhe 1 Forcave Policore par
Vendet n# Lindje dhe Husind
@ Verlut

1368
Viktor Arijs
(1910-1988)
Rudolf Lange Uﬂ;ﬂuqﬂs 1 Njésive o
s 11901-143) Z ;"‘:t::: R Konandant 4 njéatss
Nénkolonel 55, Komandant - mEse ¥ Sigurimit
1 F611c188 SeErete Ojermans tif Pelicisi Glermane to
dhe SD-s& ¥ Letoni Sigurimit dhe 5p-s¢
E PAS
pgritur akw
1988
e
m‘q,v'l‘
L]
Y L
fieton 1ok Otto Heinrich Drechsler
Hinric ohse (1895-1545)
{189e—1944) Udh@hegir grupi S4 dhe Gauleiter,
1998 {ldhgheq¥a grupl S4 dhe Komisar i Pérgjithshiém 1 Komisariatit

Gauleiter (udhiheqis 1 njé dege
+& partisd), Komisar Shietd

pér Komissriatin Lindor

t& Hajhut

1l Firgjithshém t§ Letonisd

Té dhénat: Wuzew i Pushtimit t& Letonisé
Fotografité: Arkivi Federal (Jeckeln, Lange, Lohse, Drechsler), Nuzew i Luftés =& Letonisd (Ardjs), Wuzew i Pushtimit té Letonisd



’ LITUANIA

Popullsia né vitin 2011: 3.054 milioné

KOMUNIZMI

Né protokollet sekrete shtesé té Paktit Molotov-Ribbentrop té datés 23 gusht 1939, Lituania iu
caktua sferés sé influencés s8 Gjermanisé, qé mé pas iu vu né dispozicion Bashkimit Sovjetik.
Né muajin gershor 1940, ushtria sovjetike pushtoi Lituaning, e cila iu bashkéngjit Bashkimit
Sovjetik né muajin gusht 1940. Né gershor té vitit 1941, Gjermania Naziste pushtoi Lituaniné.
Bashkimi Sovjetik e ripushtoi vendin né korrik té vitit 1944. Pushtimet sovjetike u pasuan nga
arrestime dhe débime né masé. N&é vitin 1944, fillei rezistenca e armatosur kundér pushtimit
sovjetik, e cila zgjati nénté vjet, Lévizja demokratike Sajiodis fitoi zgjedhjet né vitin 1990
dhe Lituania shpalli pavarésiné mé daté 11 mars 1990. Bashkimi Sovjetik iu kundérpérgjigj, por
grushti i shtetit n#& gusht t& vitit 1991 déshtoi.

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe fose krimet
kundér njerézimit:

Partia Komuniste e Bashkimit Sovjetik (1940-1941 dhe 1944-1991)
Partia Komuniste e Lituanisé, pjesé e Partisé Komuniste té Bashkimit Sovjetik (1940-1941 dhe
1944-1990)

J o
Antanas Sniefkus

Justas Paleckis

11899-1580]
11903-19741 Krystar i Presidiumit t&
Sekreteri 1 Paré 1 Komitetit v L€ vdelur Késhillit Suprem t¥ RSSL-s#
x 4 {1940-1966)

Gendror t& Fartlsé Komuniste
t# RS5 t# Lituanise (1940-1574)

-] -
$° \ *
g ° .
‘. X @ 3
i Jouzas (Josifas)
Aleksandras ﬁ;g};?}unaa
ﬁg'éa‘i_%j;';i S Gleneral major (nga vit1 1543),

Fomisar i FPopullit (dhe ngs witi 1946)
Ministér 1 Puniive t&€ Brendshme
1 RS5L-a# [1944=1953)

Ojensral mojor [nga vitl 1943,
Komisari 1 Popullit té Pundve
+# Brendshme té RESL-sd (1340-41),
Eomisari { Popullit 1 Slgurimit
+# shtetit +8 RSSL-s# (194445

REVE TE
EGIIMIT:!

§ negritur
dalé para gj

TR [ ETE | e SU e e B

-
e M
Ivan Tkachenko
1910-1255)
- ri;fjenaral (nga-vitd 1945),
otfuqishei i Komiszariateve ti
Piotr Kapralov Popullit & BRSS-8% (nga vitd 1946
[1506=7) i i Miniatrive) t& Funiive t¥ Brendshme
Gieneral major (nga vitd 1945), dhs Sigurimit t¥ Shtetit né RSSL
Ministri 1 Sigurimit t& 11944-1947)
Shtetlt t¥ RSSL-s¢
11945-1952}

Tii dhinat: Qendra Kérkinore ¢ Gjenocidit dhe Rezistenciés nié Litwani
Fotografité: Muzew i Viktimave té Gjenccidit



1518

1928

1938

LITUANIA .

Popullsia né witin 2011: 3.054 milioné

NAZIZMI

Né fund té muajit gershor 1941, Gjermania kishte pushtuar Lituaniné, duke e véné nén kontrollin
e administratés civile né Balltik, “Komisariati Lindor i Rajhut”. Vendimet politike merrveshin
nga zyrtaré té larté gjermané dhe zbatoheshin nga zyrtaré té varur té administratés lituaneze.
Ekzistonin disa lloje té forcave policore lituaneze né varési té nazistéve. Holokausti ishte
ekstrem né Lituani, mbi 90% e komunitetit hebre para lufte u zhduk. U krijuan organizata té
ndryshme ndaj pushtimit nazist. Ushtria sovjetike e ripushtoi vendin né korrik té vitit 1944.

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe [ose krimet
kundér njerézimit: 3

Pushtimi i Gjermanisé naziste (1941-1944)

Alfred Ernst

Hinrich Lohse
896-1964)

Komisar i Rajhut pér
Vendet né Lindje
11941-1344)

Hosenberg
1853-1946)

Mindistdr i Rajhut pér
Territoret & Pushtusrs

né Lindje (1941-1045)
FUMRI I

z’”TV B

Theodor Adrian Hans Christian

von Renteln Hingst

Na9T-1546) ; 1a95=11

Xomisar 1 Piérgjithshim Udheéheqks 4 Fjgaive té

pir Lituaning Sulmit 5S4, Komisar 1 Qytefis
1541-1344) 8 Viintuait (19411944}

Horat Wulff
(1907-1944)

Udh#hegda 1 Lartd 1 Njésive
& Sulmit 55, Kemisar 1
Roajonit t& ¥Yilniusit
1241-1344)

Arnold Lentzen
15027

Udhghegiés Brigade Bhy
Komisari i Rajonit t¥
Kaunaa (1941-1944)

Té dhénat: Qendra Kérkimore e Gjenocidit dhe Rezistencés né Litwani
Fotografiti: Arkivi Qendror Shtetévor Lituan



1918 I 0 L 0 N I A
Popullsia né vitin 2011: 38.5 wiliond \

KOMUNIZMI

el Né vitin 1939, Stalini pushtoi gjysmén e Polonisé, duke nisur késhtu njé pushtim té gjaté
dy-vjecar, qé nénkuptonte arrestime, débime dhe vrasje né masé, duke pérfshiré Masakrén e
Katinit t& robérve polaké té Lluftés. Né vitin, 1945, si rrjedhojé e vendimit t& udh&heqésve té
Aleatéve, Polonia humbi njé pjesé té madhe té tervitorit té saj dhe ra nén sferén e influencés
sovjetike, Nga viti 1944 deri né 1948, komunistét morén pushtetin total né Poloni, népérmjet
terrorit né masé, mashtrimeve zgjedhore dhe propagandés. Megjithat#, rezistenca shogérore nuk
u shua, duke detyrvar dobésimin e regjimit dhe persekutimeve té tij dhe duke sjellé
revolucionin e “Solidaritetit” té vitit 1980. Né vitin 1989, pas Bisedimeve té Tryezés sé
Rrumbullakét dhe zgjedhjeve té qershorit, komunistét humbién pushtetin. Trupat post-sovjetike u
larguan nga Polonia mé daté 17 shtator 1993.

1330 Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe [ose krimet
SRR kundér njerézimit:
Pushtimi Sovjetik (17 shtator 1939 - 22 gershor 1941), Forcat ushtavake sovjetike té pranishme
né territorin polak (1944-1993)
Partia Komuniste e Bashkimit Sovjetik (Territoret polake t& dorézuara BRSS-sé sipas
marréveshjes s& Jaltés, krime t& kryera gjaté viteve 1944-1952)
Partia Polake e Punétoréve (1944-1948)
Partia Polake e Punétoréve té Bashkuar (1948-1989)
LSS S
E.
=
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e . 5 :
Ivan Serov A Lhiee,an Konstanty Rokossowski
(1905-19501 . 5 » : {18%6-19s3)

Tévendéskomisar i Fopullit
té NEKVD-s# {1541-1954],
kryetarl 1 KGB-gi [1954-1558)
dhe GRU (Drejtoria Kryesore
& Inteligjencéal (1958-1963)

Marshall 4 Bashkimit Sevjetil,
1 transfervar af Foloni si
Ministér i Mbrojtjes Kombiitare
dhe Xomendant i Larté ni
ushtrind pélake -me gradén
Marshall i PolondsH

(15491956}

Boleslaw Bierut
(1852-1956)

“ Aktivist komunist dhe sgjent
1 shérbimeve sekrete sovietike,
President 91547-1952) dhe
Eryeministér (1952-1956) 1 Polonisé,
gekratari i Peré i Partisé
Folake té Puniétorive 18
Bazhlounr [1948-1256)

Stanislaw Radkiewicz
11903-198T)

Miniatér 1 Sigurimit Publilc
t8 Polonis¥ [1945-1554)

NDIEKIA PENALE E AU
KRIMEVE PAS RENIES

CTR/PAP, Irencusz Radkiewicz

Cezeslaw Kiszczak
{1925~

Kryetari 1 shérbimeve
sexrete dhe Ministér 1
Funéve té Brendshme
t& Polonisé (1961-1390)

= = -
& =
1983 Jézef Réianski
11907-1581
" Eyrtar & NEVD-s8 dhe 1
Ministrisié sé Sigurimit

Publik t& Folonissé
(1944-1953)

Té dhénat: Instituti i Kujtesés Konbétare
Fotografité: Instituti i Kujtesés Kombétare, Avkivi Kombétar Digjital, Agjencia Ceke e Shtypit/ ITAR-TASS/ PAP



1985

POLONIA

Popullsia né witin 2011: 38.5 miliong

1915

NAZIZMI

Pas paktit ndérmjet Hitlerit dhe Stalinit, Gjermania sulmoi Poloniné mé daté 1 shtator 1939;

Bashkimi Sovjetik e pasoi mé daté 17 shtator. Polonia u nda ndérmjet dy agresoréve. Pas

pushtimit té Bashkimit Sovjetik né vitin 1941, Gjermania pushtoi té gjithé tervitorin e

Polonisé sé paraluftés. Rreth 6 milioné gytetaré polaké humbén jetén, miliona té tjeré u

arrestuan ose u débuan nga gjermanét. Hebrenjté e Polonisé u internuan né geto dhe u vrané né 153K
kampet e shfarosjes. Shteti i Fshehté Polak me Ushtriné Vendase vazhdoi luftén ndaj pushtuesve

gjermané. Akti mé mbresélénés i luftés sé tij ishte Kryengritja e Varshavés e vitit 1944,

Gjermanét u zmbrapsén nga Polonia prej Ushtrisé sé Kuge né shkurt té vitit 1945,

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe fose krimet
kundér njerézimit:

Pushtimi i Gjermanisé Naziste (1 shtator 1939 - shkurt 1945)

1935

BAreh, Bild 183-ED3706

Albert Forster

[1502-1952) T e s e e
UdhBhegis | partisé aé degés

Tanzig=Frusi peréndimors,

piedt e shtetit gjermsn pazist,

fill £ ¢ilin fshte pErfahiré

Fomorze, pjess veriore

o-Folonisd s pushtuar

BArch, Bild 146-1989-011-13

Hans Frank

(1900-1946)

Suvernator i Pérgilthehém
4 Qeverisé sé Férgilthshze
- pjesé e territoTeve 1€
pushtuars té Polondsi

1955
« B
\ :
-
o
-
=
!
o
o
W
] -
- =
' =
w W\
e 1965
Friedrich Wilhelm
Kriiger
Arthur Greiser ol
HAST-1546) Komendant { Levteé 55
Udh¥heqia dege 1 partiss dhe 1 Foliedsé né Qevering
dhe Relchastatthalter ¥ DErgilthshne
("Guvernator perandorak”)
i Polonisk s€ madhe, pjead
# Polonisé sé pushtuar e
pErfshire drejtpérdreiti
n# shtetin gjerman nazist =i
'Wartheland'
1875
Erich von dem 1585
Bach-Zelewski
11393-1572)
Kemandant 1 Lartd 55
dhe i Policisi né Silesia
- {1838-1541); komendent &
Rudolf Hioss njlslve antl-partizane
(1300-1344) (1242-12440, Komondnnt 1
Eemandati 1 pars ¢ trupnve 55 gjoté Kryengritjes
knmpit t8 pérgendrimit 88 Varshavis (1944)
né Aeshvie (1940-1943)
1ea5
Té dhénat: Instituti i Kujtes&s Konmbitare,

Fotografité: Arkivi Fedeval, Agjencia (eke e Shtypit/ wllstein bild, Arkivi i Nuzeut Shtetérvor i Aushwic-Bivkenaut n& Oswiecinm,
Arkivi Kombétar Digjital



1918

1528

1930

1948

GJERMANIA LINDORE -1

Popullsia né vitin 1990: 16.11 milioné

KOMUNIZMI

Né zonén e pushtimit sovjetik pas Luftés sé Dyté Botérore, socialdemokratét u bashkuan me
komunistét. Partia gqé rezultoi nga ky bashkim, Partia e Unitetit Socialist té Gjermanisé, SED
mori gjysmat e votave né zgjedhjet e muajit tetor 1946 dhe shumicén né zgjedhjet e manipuluara
né maj té vitit 1949. Mé 7 tetor 1949, u themelua Republika totalitare Demokratike Gjermane.
Kryengritja e 17 gershorit 1953, u shtyp nga ushtria sovjetike. Né vitin 1961, u ngrit njé mur
népérmjet gytetit té ndaré té Berlinit. Né witin 1989, ndodhi njé eksod i gytetaréve népérmjet
Hungarisé dhe ambasadés né Pragé, té pasuvara nga demonstrata té médha, gqé sollén rénien e
Murit té Berlinit mé 9 néntor 1989. Zgjedhjet e lira u mbajtén n& mars 1990 dhe mé 3 tetor
1990, Gjermania Lindore u ribashkua me Republikén Federale t& Gjermanisé.

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe [ose krimet
kundér njerézimit:

Zona e Pushtimit Sovjetik (5 gershor 1945 - 7 tetor 1949), Forcat ushtarake sovjetike té
pranishme n& territorin e Gjermanisé Lindore (deri né gusht 1994)
SED (7 tetor 1949-8 néntor 1989)

Bild 183-ROS18-182

BArch, Bild 183-08618-0005 /

Horst Sturm

BArch,

Walter Ulbricht
(30.6.1893-1.8.1973)

Sekretar 1 Pé¥rgjithshim
(1950-51), dhe Sekretar i Pard
1953-71) 1 Komitetit Qendror

Erich Honecker
125.8.1912-29:5.1994)
Sekretar i Pérgjithshiém
1 Xomitetlt Qendror

ti PSD-g¥ (1971-1983],

ti# PED-mé, Zévendés kryeministér
{1249-60), Kryetar | Ki#shillie
1% Shietlt td RDGJ-al
(1960-1573)

BArch, Bild 183-1984-0622-026

Egon Krez

LR EL St St

gepretar 1 fundit 1
pérgjithshim 1 PSD-a¢

Ahe Xryetar 1 K#ahillit

4 Shtetit té RDGJ-sé (1285)

Ernst Friedrich

Wollweber
129.10,1898-13.5.1967)
Kryetar L Sekretaristit
i Shtetit pér Sigurimin
& Shtetit (1953-35),
Ministér  sigurimit

t# Shtetit (1956-37)

Ti dhinat: Fondacioni Memorial Sakson, Borbe (2010), Marxen et al. (2007)
Fotografiti: Arkivi Federal, Komisioneri Federal pir té Dhinat o Stasit

Kryetor i Kéahillit
ti# Shtetit té RDOJ-a¥,
Krystar 1 Kishillit
t# Mbrojtjes Kombétare

Wilhelm Zaisser
120.6.1893-3.3.1968)
Exliniutrl 1 pard 1
guriait t§ sh
1950-53) iz

Erich Mielke
(28.12.1907-21.5.2000
Minist¥r L Slgurimit
tE Shtetit (1957-89)



GJERMANIA

Popullsia né wvitin 2011: 81.86 milioné

NAZIZMI

Emérimi i Adolf Hitlerit si Kancelar dhe fitorja né zgjedhje e partisé sé tij, Partia Nacional-
socialiste Gjermane e Punés (NSDAP) n& witin 1933, solli n#& terrorin ndaj kundérshtaréve té tij
dhe vendosjen e shtetit totalitar né Gjermani. N& vitin 1935, u mivatuan ligjet e racave dhe
Hitler filloi pérgatitjet pér lufté, duke krijuar njé alenacé ("Boshti") me Italing dhe
Japoning qé prej vitit 1936, dhe duke hyr& n& njé pakt me Stalinin né vitin 1939. Pas aneksimit
té Austrisé dhe ndarjes sé Cekosllovakisé, Gjermania filloi Luftén e Dyté Botérore duke pushtuar
Poloniné né vitin 1039, sé& bashku me Bashkimin Sovjetik. Né vitin 1941, Hitleri iu kundérvu
Stalinit dhe né witin 1942, SHBA-ja hyri né& luft&. Gjermania naziste u mposht né maj t& vitit
1945 nga njé pérpjekje e pérbashkét e forcave Aleate.

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe [ose krimet
kundér njerézimit:

Partia Nacionalsocialiste Gjermane e Punés (NSDAP) (30 janar 1933 - 8 maj 1945)
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g Heinrich Himmler
= [7.10,1300-23.5.1945)
Udhkhegés L Rajhut
Adolf Hitler t# E-ve (19z9-1245),
Lm.4.1389-30:4.|945: Gjeneral | Plotfugishém
Diktatord gjermen, pEr adminlastrimin
Kaneelar (1933-1945) & Rajhut [1943-1245)5
dhe Xryetori 1 Shtetit pirgjegiis 1 -drejtpérdrejti
Ingn- viti 1934} piir Holokaustin
Komandanti Suprem
i Forcave té Armatosura
(1938-1545)
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| | 3 Adolf Eichmann
[{}) .l E [19.03.1906-31.05.1962)

Xryetar i Departomentit
té Zyr¥s Jendrore pir
Sfputimin e SHEatit,
pErgiegiés pEr a8bimin

o habrenjre 1939-1945)

Hermann Giring
12.1.38%3-15.10.1948)
Warshall i Rajhut,
Komandant Suprem i
Forcave Ajrore (1535-1945], ENALE
kryetar 1 paré L 3
Gestapo—s (derd né vitin
15341

BArch, Bild 146-1968.101-204 |
Fotoarchiv VHA/VOA

Heinrich Hoffmann

Joachim von

Ribbentrop
130.4.1893-16.10.18436]
Ministér 1 Rejhut pér
Funét e Jashtme (1938-45)

Joseph Goebbels
129.10.1897-1.5.1545)
Ministér 1 Rsjhut

PEr Tluminimin Publik
dhe Fropagendsn
(19331945}

Té dhénat: Rajhu Gjevrman dhe Lufta e Dyté Botérvore, Qendra Kérkimore e Historisé Ushtarake, Mynih (1979-2008), Eichmiller (2008)
Fotografité: Arkivi Federal, Arkivi Qendvor Ushtarak, Agjencia Ceke & Shtypit/ AP

Fotoarchiv VHA/V(A
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7 HOLANDA

Popullsia né witin 2011: 16.85 milioné

NAZIZMI

Mé daté 10 maj 1940, Gjermania sulmoi Holandén. Rreth 75% e popullsisé hebreje né vend u
shfaros gjaté Holokaustit. Pati njékehésisht njé kolaboracion té ndjeshém té holandezéve me
nazistét, por edhe njé lévizje rezistence. E vetmja parti politike e ligjshme gjaté pushtimit
ishte Lévizja Nacional-Socialiste (LNS), e cila luajti njé rvol té réndésishém né administrimin
vendor. Njé pjesé e vendit v clirua gjysmén e dyté té vitit 1944, Popullsia né pjesén peréndi-
more té Holandés vuwajti nga uria gjaté dimrit té 1944-1945, té shkaktuar nga bllokada. Mé 5 maj
1945, i gjithi vendi u c¢lirua nga Forcat Aleate.

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér.krimet e luftés dhe [ose krimet
kundér njerézimit: -

Pushtimi i Gjermanisé Naziste (10 maj 1940 - 5 maj 1945)
Lévizja Nacional-Socialiste (1940-1945)
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Arthur Seyas-Inquart
122,07,1352-16.10,1546) Anton’Adriaan
Komisari i Rajhut Mussert
T Holondin (19401945 05,1854 -07.05.15946)
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Johannes Hendrik i
Feldmeijer =
130,11.1910-22.02.1945) v
Andtar i1 LNS-s# dhe themelues =
i trupave paramllitare Mussert

{1939}, UdhEheqéa 1 njésisé
standarde 55, dhe Kopiten

i Waffen 55, komundanti 1
“NjEsisi specinle Feldmeijenr”
dhe divizionit

“Landstoras Holundd” (1945

Hans Albin Rauter
104.02.18595-24.03.1545}

55-1 me gredén mé t¥ larTté
dhe drejtori 1 foreave
policore né-Holandén

e pushtuar

Nationaal Archief/Spaarnestad Photo/

Fotograat onbekend

Meinoud Marinus

Herbertus Bikker
115.07.1515-01.11.2008}
Antitar i LNS—=d dhe
waffen 55, roje né kampin
& pérqendrinit "Erika"
prané Jmmen

{"tirant 1 Cmmen-it")

ETH/Frank Auvgstein, AP

Rost van Tonningen
(19.02.1894 — 06.06.1545)

President 1 Bonk#s Holandezs
inga vitd 1941}

Sekretar i Pirgjithshim

i Mintstrisé sE Flnancés (1947),
themeluea 1 trupave 55 holandeze,
oficer i batallonit té paré

té "Landstorm Holand@"

1885

Té dhénat: Fondacioni Historia o Regjineve Totalitare dhe Viktimave td Tyre
Fotografitd: Arkivi Federal, Foto Spaarnestad, Agjencia Coke o Shtypit/ AP



5 REPUBLIKA CEKE

Pas Marvréveshjes sé Mynihut mé 29 shtator 1938, Gjermania aneksoi rajonet veriere, peréndimore
dhe jugore té Bohemis& dhe Moravés (Sudetenland-i i Cekosllovakis&). M& 14 mars 1939, Slovakia
shpalli pavarésiné dhe mé 15 mars 1939, Gjermania pushtoi pjesén tjetér té vendit, duke vendo-
sur Protektoratin e Bohemisé dhe Movavisé. Hebrenjté, Romét dhe kundérshtarét politiké u pérn-
dogén dhe u vrané. Shumé anétaré té ushtrisé paralufte luftuan né ushtrité e Aleatéve, si né
frontin peréndimor dhe até lindor. Aleatét peréndimoré ¢liruan pjesén peréndimore té& vendit
ditét e para té muajit maj 1945. Ushtria sovjetike mbérriti né Pragé mé 9 maj 1945,

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe [ose krimet

kundér njerézimit:

Pushtimi i Gjermanisé Naziste

CTh ullstein bild

n\@\_ Y

Reinhard Heydrich
1130904 =4.6.1942}

Kryetar 1 Zyrés gendrore
pir Sigurimln @ Shtetlt

11939-1942), EEvendésprotektor
i Rejhut i Protektoratit

¥ Bohesisé dhe Moravisd
12a1-a2)

Horst Bdhme
{24.8,1909 - 10.4.1945)
UdhBheaqes 1 NjEaiss
Standerde 53, kryetar
1 policisd s8 eigurimit
dhe 5D-s8 nE& Pragd
(1939-42)

Ernst Gerke
16,5.1909 - T.LI3E2)
Shefi i Gestapes
aé Fragé (1942-45)
{'xhelatl 1 Pragés))

Popullsia n& vitin 2011: 10.50 milioné

NAZIZMI

(10 mars 1939 - 8 maj 1945)

T dhinat: Instituti pér Studimin o Regjimeve Totalitare
Fotografitd: Agjencia (eke e Shtypit, Jaroslav Cvanéara

R

Karl Hermann Frank
{24:1.1858~22.5.1346)
Kemendant 1 Lerté 55-dhe

1 Polleisé nd Boheal dhe
Moyl (1943-45),

Ministiy L Rejhut per
Frotekioratin e BohemlsE
dho Moravisd (142-45]

1955
1965
Hans Ulrich Geschke
(16.5:1907 =1}
Shefi 1 Gestapos
ni# Pragh (1939-1342)
1975
(2
1985
Emanuel Moravec
(41893 =~ 5.5.1945]
Minietér 1 Araisit dhe
Ilusinimit KombEtar né
geveringé kukull t&
Frotektorntit té Bohemist
dhe Moravisd (1942-45)
1995



CEKOSLLOVAKIA

Popullsia né vitin 1992: 15.7 milioné =

S

KOMUNIZMI

Mé 29 mars 1945, geveria cekosllovake né mérgim dhe Parti Komuniste nénshkruan njé pro- el
gram qeveritar né Mosk#&, ku, ndér té tjera, v ndalua partia mé e madhe politike konserva-

tore e paraluftés. Ruthenia e Karpateve u anekswva nga Bashkimi Sovjetik né gershor 1945.

Né vitin 1946, komunistét fituan né zgjedhjet e kufizuara. Mé 25 shkurt 1948, komunistét

organizuan grushtin e shtetit. Nj& periudh& e zbutjes s& politikave komuniste, e njohur

si “Pranvera e Pragés”, u shtyp nga pushtini i trupave sovjetike dhe aleatéve té tyre té

Paktit té Varshavés mé 21 gusht 1968. Regjimi va gjaté “Revolucionit té Kadifejté", té

nisur nga njé demonstraté studentésh mé 17 néntor 1989; zgjedhjet e lira u mbajtén né
gershor té& vitit 1990.

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése per krimet e luftés dhe [ose

1930
krimet kundér njerézimit: R
Partia Komuniste e Cekosllovakisé (25 shkurt 1948 - 29 néntor 1989)
Forcat ushtarake sovjetike té& pranishme né territorin cekosllovak (21 gusht 1968 - 21
gershor 1991)
19460

7

Alexe] Jepifka

18.8.1910 ~30.9.15390)

Ministdr 4 Dreitéaiss

(1948-50}, ¥ryetar 1 2yrés

28 Shtetit psr Céshtjet EE e
FPatare {1349-50),

Ministér 1 Mbrojtjes

(1950-56), anétar i Byroae

Politike t& Komitetit Gendror

t# Fartisé Komuniste

Klement Gottwald
{23.1.1896 - 14.3,1553)
Sukretar i Pérgjlthshin

1 Partisé Komuniste {1929-45),
Kryetar 1 Partisi Xomuniste
11945-53), President (1948-53)

o

Ladislav Kopiiva
(28,6.1897 - 1311370
Minfstér i Slgurisé
Kombiitars {1950-52)

¥

Karol Bac{lek R
12:10:18%6 =19.3.1974)

Mintstér { Siguriss

KombEtare (1552-53)

NDIEKJA PENALE E__M_Jm i
TE KRIMEVE PAS RENIES S
REGIIMIT:

ot
Y

Fotoarchiv VHA[VOA

b

Bedfich Reicin
(29,5191 = 3.12.1952] -
Gjeneral, zEvendésministic
1 Murojties, pETg jegjis

4 shérbimit ushtarak

1§ inteligjencis té drejtuar
nga sovjetikét (OBZ)

Rudolf Sldnsky
(31.7.1901 = 3.2.1952)
Sekretar i Pérgjithshim
1 Partisé Xomuniste,

andtar { presidiusit té

Partisé Komuniste (1945-51)

Té dhénat: Instituti pér Studimin e Regjimeve Totalitare, Zyra e Dokumentimit dhe Hetimit t# Krimeve té Komunizmit
Fotagrafita: Arkivi Kombatar, Arkivi Qendror Ushtarak, Agjencia eke e Shtypit




1985

e SLLOVAKIA

Popullsia né witin 2011: 5.39 milioné

1915

REGIJIMI PRO-NAZIST

WM& 6 tetor 1938, Partia Popullore Sllovake Hlinka (HSPP) udh&hoqi ata q& shpallén autonominég

brenda Cekosllovakisé dhe morén pushtetin né pjesén sllovake. Shpallja e pavarésisé mé 14 mars

1939, erdhi si rezultat i trysnisé sé Hitlerit; megjithaté, HSPP-ja, e kryesuar nga Jozef Tiso,
$ois u la e liré té ndiqte politikat e veta t& punéve té brendshme. Shteti sllovak ishte njé aleat

R i Hitlerit, madje, HSPP-ja pretendonte se ndiqte norma ligjore akoma mé té trepta se ato té

ngjashme té mivatuara né Gjermani. Kryengritja 5llovake e vitit 1944 u mposht nga forcat
gjermane. I gjithé territori u ¢lirua nga trupat sovjetike mé 1 maj 1945.

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe [ose krimet
kundér njerézimit:

Partia Popullore Sllovake Hlinka (HSPP) (6 tetor 1938 - 4 prill 1945)

1935

F 4

'\

Jozef Tiso
13400887 = 1841947
Eryeminiatér, president
{ngo vitl 1939, mE pas
Auke pErdorur £itullin
zyTter "udhiihegs",
Kryetar 1 ESPP-s#
(nga vits 1339}, Xomsndant
Suprem 1 frupave Hlinks
{nj#sltd pararmilitare
== tE HSPE-ae!

Vojtech Tuka
4.7.1880 — 20.8.1945)
Kryeministir 1935-1944},
Ministdr { Punéve me
Jashtid 11940=-44)

1965
Alexander Mach
11101202 15,10, 1980}
[‘“ﬂia‘tér 1 Brandshim
Ferdinand Burfansky LR
tta.12:1908 =15.3.0974) T “un;ﬂ‘::i Ilrlralr(esor
Ministér 4 Pupdve me Jmshié 11939 ~1044 ] s
(19391940, Miniatér L Brendshés
(19391940
1975
1985
Augustin Mordvelk
(15.7.190) — %)
Otomar Kubala Kryetar 1 ZyrEs Gendrore
(19,1106 ~28.8.1946] 18 Exonomis# (1940-1942),
Shefi L Sigurimlt té organizatort kryesor i t8
Shtetit breods Ministriss ashtuguajturit "Arienizim®
s Mbrejties Kombitare 1 proniés hebreje n& 511ovaki
Inga viti 1944)
1995

Té dhinat: Instituti Histerik i Akademisé 51llovake té# Shkencave
Fotografité: Arkivi Kombitar 1 51lowakisé



HUNGARIA 7

1918
L 4
Popullsia né witin 2011: 9.98 milioné

1928
NE zgjedhjet e lira té vitit 1945, komunistét morén 17% té votave. Megjithaté, sovjetikét
imponuan njé koalicion t& komunistéve me aleatét e tyre né pozicionet kyce. NE zgjedhjet shumé
té manipuluara té vitit 1947, komunistét, me mbéshtetjen e forcave sovjetike, nuk fituan as
gjysmén e votave. Por, kjo nuk i ndaloi ata té mevrvrnin kontrollin, dhe né vitin 1949 u shpall
Republika Popullore Komuniste e Hungarisé&. N& vitin 1956, diktatura u rrézua nga njé
revolucion mbarékombétar, gé mé pas v shtyp nga Ushtria Sovjetike, dhe u pasua me hakmarrije né
njé shkallé té gjerié. Regjimi ra piérfundimisht né vitin 1989, dhe pasi u mbajtén zgjedhjet e
lira né wvitin 1990, sovjetikét u térhoqén nga Hungaria né witin 1991.
Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krvimet e luftés dhe [ose krimet
kundér njerézimit:

1938
Forcat ushtarake sovjetike t& pranishme né territorin hungavez (shtator 1944 - 19 gershor
1991)
Partia Komuniste e Hungarisé (tetor 1944 - 14 gershor 1948)
Partia e Punés sé Hungartisé&(1l4 gershor 1948 - 31 tetor 1956)
Partia Socialiste e Punés sé Hungartisé (7 néntor 1956 - 7 tetor 1989)

1948

¥ Jénos Kdddr
Béla Biszku {26.5.1912 - 6.7,1989)
13.59.9921 =) Eryeministér {1956-1958,
Ministér 1 Brendshém 1961-1965), Mintatiér §
{1957-1361), antar 1 Brendshiim (1948-1350),
Byrosd Follitike =& partisd Sekretori i Pérgiithshim
11956-1%75) 1 Fartisi (1556-1988)
T

o

41y Parkas
Eait?;!my 5121969

jries
ystér i MOTOY
TR Hin , angtar &

19531 h Gdbor Péter
‘\‘a?risﬁ postike o8 PEECIE) (14.5,1906 ~ 23.1.1593)
(1945-19551 Drejtori 1 Polielss

Politike {1945-52)

KIA PENALE E aur,

E PAS RENIES SE REGIIMIT:

b eSS
Ernd Gerd
(8.7.1858 — 12,3,1980)
MinistEr 1 Transportit
Publil (1945-43), Mdtyds Rdkosi

£ 1 Financés (1945-49), (93,0852 - 5.2.1971)

ESC S = e S 1 Brendshém [1953-54), Kryeministir (1952-53),
Sekretsr 1 Pérgiithshém Sekretari 1 Pérgjithshis
1 Partisé (1556 1 Partisié (1945-1956)

T&é dhinat: Fondacioni Publik pér Hulumtinin e Historisd dhe Shogqérisé s& Evropés Qendrore dhe Lindorve, Muzeu i Shtiépisé s& Terrorit
Fotografité: Agjencia Hungateze e Lajmeve WTI, Muzeu Kombétar Wungarez (Péter)



i HUNGARIA

Popullsia né vitin 2011: 9.98 milioné

NAZIZMI

Hungaria iu bashkua Boshtit nga frika e Sevjetikéve dhe pjesérisht né ményré gé té rifitonte
territoret e humbura pas Luftés sé Paré Botérore. Ajo mori pjesé né fushatén kundér Bashkimit
Sovjetik né vitin 1941. Kur Hitleri zbuloi se geveria kishte hyré né bisedime té fshehta pageje
me Shtetet e Bashkuara dhe Mbretériné e Bashkuar, Nazistét pushtuan vendin dhe vendosén njé
qeveri kukull né mars té vitit 1944. Regjenti Niklds Horthy u pérpog té vendoste njé armépushim
me sovjetikét né muajin tetor 1944. Por, népérmjet njé grushti shteti, forcat naziste t@
sigurimit vendosén n& pushtet Nazistét hungarezé, Partiné e Shigjetave Kryg. Ndérkoh&, ushtria
sovjetike kishte hyre né Hungari né muajin shtator, por arriti té fitonte kontrollin e vendit né
muajin prill 1945, :

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe fose krimet
kundér njerézimit:

Pushtimi i Gjermanisé Naziste (19 mars 1944 - 4 prill 1945)
Partia e Shigjetave Kryq (15 tetor 1944 - prill 1945)

Ferenc Szdlasi
[6:1.1897= 12.3.1946}
Kryeministér dhe
udhtteds 1 kembit
{1944-45)

Lészld Baky
113.9.1898 -25.3.1946)
Sekretari 1 Shtetit
pér Pundt e Brendshme
(1344)

N &

S L
il . :

o
Ldszld Endre
11,855 - 28.3.1%46)
Sekretori i Shtetit
pir Puniit e Brendshme
9441

Dime Sztdéjay

(51,1883 ~ 22.8,1946)
Eryeminister dhe

Ninistér i Punéye
me Jashtd (1544)

A
=

Andor Jaross
123.5.1896 =1.4.1945)

Ministér i Brendshém
(1344}

Vajna
12.3.1945)
1 Brendspag

bor
I4. 101801 =
Ministen
1544-45)

Té dhénat: Fondacioni Publik pér Hulumtimin e Historisé dhe Shogérisé s& Evropés Qendrere dhe Lindore, Muzew i Shtépisé s& Terrvorit
Fotografité: Nuzeu Konb&tar Hungarez, Agjencia Hungareze e Lajmeve MTI (Szalasi)
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SLLOVENIA =

Popullsia né witin 2011: 2.05 miliong

KOMUNIZMI

Né fund té Luftés sé Dyté Botérore, rreth 130.000 njeréz u vrané nga Ushtria Jugosllave e
Titos, pa asnjé gjyq, ndér ta rreth 15.000 slloven#. Shumé prej tyre ishin civilé. Deri tani,
né Slloveni jan& zbuluar mbi 620 varre masive té fshehura. Pas Luftés sé& Dyté Botérore,
51lovenia u bé pjesé e Jugosllavisé sé drejtuar nga Komunistét. Kampet e pérqendrimit, policia
sekrete, pérndjekja fetare, mérgime té detyruwara, kolektivizimi, nacionalizimi, shfagjet e
giygeve dhe censura ishin pjesé e jetés sé pérditshme. Demos, njé koalicion demokratik, fitoi
zgjedhjet e para té lira né prill 1990. Sllovenia shpalli pavarésiné mé 25 gershor 1991.

SStruktura-e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe [ose krimet
kundér njerézimit:

Partia Komuniste e Jugosllavisé dhe dega vartése e saj, Partia Komuniste e Sllovenisé
(1945 - 1990)

A

Josip Broz Tito
(25.5.1892 ~ 4,5.1980)
Udhéheglsl 1 lévizjes
komuniste partizane
dhe 1 Partisé Komuniste
Jugosllave, Presidenti 4
Hepublikés Federale
Socialiste t8 Jugoallavisd
(1945-1920)

Ivan Maek Matija
112.3,1508 - 1.4.1993)

Shefi 1 policiss politike
aekrets OZNA

Boris Kidrit
{0.4.1912 = M350
Drejtues 4 larté politik
Yomunist, presidenti 1
paré i geveris# komunists
gllovene

Mitja Ripigid Ciril
fa.5.091e —) %

rodé té lartd
ﬂ;eﬁ::::: f;ollcisﬁ politike

Yesop § P
Jugoadzage
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1985

: SLLOVENIA

Popullsia né vitin 2011: 2.05 milioné

1915

FASHIZMI / NAZIZMI

Pas ardhjes sé Benito Musolinit né pushtet né Itali né vitin 1922, filloi té ushtrohej dhuné

ndaj minoriteteve sllovene né rajonet e Triestes, Govicias dhe Istrias. Mé 6 prill 1941, forcat

e Boshtit pushtuan Mbretériné e Jugosllavisé, duke ndaré tervitorin slloven ndérmjet

Gjermanisé, Italis&, Hungarisé dhe Kroacisé. U krijua njé lévizje e forté komuniste partizane

clirimtare. Nga viti 1942, lufta u kthye n& njé lufté civile ndérmjet partizanéve dhe forcave e
anti-komuniste, duke cuar né masakra té kvyera nga partizanét vreth pérfundimit té luftés.

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe [ose krimet
kundér njerézimit:

Rajoni bregdetar i Sllovenisé: Partia Nacionale Fashiste (1922-1943) (Italia)

Pushtimi i Gjermanisé Naziste, sé& bashku me njésité ushtarake té Shtetit té Pavarur té Kroacisé
dhe forcave hungareze (prill 1941 - maj 19“53

Pushtimi fashist italian (prill 1941 - 1943)

btuar né kampe

Mario Robotti
asa-1955)

Komandant i trupes si -t
ushtarake italinne ni
Ljubljana

Siegfried Uiberreither

125,3,1908 - 28,12,1984)

Shafi 1 Administratés Civile

né zonat e pushtuars

t8 "Biirins s@ UlEt" té

Jugosllavisé 1955

1965
. "
Odilo Globocnik
(21.4.1904 - 31.5.1945)
Nezist sugtrialk 1 njohur
dhe udh&heqéa 55
1875
1985
A :
:J-:;'%Mrich W. Reiner Erwin Friedrich
atin Karl Risener
Folitikan austrisy niziat i R e
Gjenersl 55
1995
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1918

1928

1938

1948

RUMANIA .

Popullsia né vitin 2011: 19.04 milioné ‘

KOMUNIZMI

Wé 6 mars 1945, komunisti Petro Groza uw shpall Kryeministér, me mbiéshtetjen sovjetike. Né
vitin 1946, komunistét manipuluan zgjedhjet dhe formuan geverinp. Né vitin 1947, u shpérbéné
té gjitha partité e tjera politike, Mbreti Michael I u detyrua té abdikonte dhe né vitin 1948,
Kushtetuta Rumune pércaktonte se Partia Komuniste ishte e vetmja forcé politike né shogériné
rumune. Komunizmi né Rumani u shogérua me shkelje shumé té rénda té té drejtave té njeriut dhe
brutalitetin e Sekuritatit (policia sekrete). Regjimi va né ményré té dhunshme me revolucionin
rumun té Dhjetorit né vitin 1989.

Struktura e pushtetit totalitar pérgjegjése pér krimet e luftés dhe [ose krimet
kundér njerézimit:

Forcat ushtarake sovjetike té pranishme né& territorin hungarez (shtator 1944 - 19 gershor
1991)

Partia Komuniste Rumune (1945-1948 dhe 1965-1989)

Partia e Punés e Rumanisé (1948-1965)

Forcat ushtarake sovjetike té pranishme né territorin rumun (1944-1958)

Nicolae Ceausescu

Gheorghe 1918 = 1989}
Gheorghiu - Dej T :
OO e J Sekretar i Pirgjithshin

i partisé Komuniste Rumune
(1965-1983), Fresidenti
1 Rumsnis# (1974-1983)

Sekretar. i Firgjithshiéa
i Partis# Komuniste Rumune

ﬁ‘t.; 13 ‘ﬁ

Alexandru Nico
Alexandru Drighiel {1915 — 1582} Sa
1O13 = 1993} Zivendés shef 1 Sekuritatit
Shefs 1 Sekuritatit 11248-1953), Zivenddeministir
1195257}, Miniatls 1 Brendshém (1253-1361

i Brendsheém (1957-1365)

NDIEKIA PENALE E '1]1‘.! E :
KRIMEVE PA RENIES SE REGIIMIT:

té dénuar
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Emil Bodnérag
Tulian vlad 11504 — 1976}
1|3 = Minist@r i Mbrojtjes
Shefi i Sekuritatit 11947-1955), anitar 1
{1987~1989) Byrosé Politike s€ Partiss
Kosuniste Rumune
(194815761
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